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IMPLANTAÇÃO

A implantação possui seu traçado
constituído por linhas retas e formas

irregulares, marcado por passeios que
possuem diferentes cores e materialidade.

Tais passeios estão diretamente conectados
à todas as atividades do centro comunitário.

LEGENDA DE USOSLEGENDA MOBILIÁRIO
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Grelha árvore

Implantação
ESC: 1/200

Caixa d'água

Nome Botânico Nome

AlfeneiroLigustrum
sinense

Aroeira

Azaleia Roxa

Canelinha

Clorofito

Goiabeira

Ipê Amarelo

Ipê Rosa

Jabuticabeira

Laranjeira

Pitangueira

Perpétua

Lithlarea
molleoides

Rhododredon
simsii

Nectandra
megapotamica

Pyrostegia
venusta

Codiaeum
variegatum

Psidium guajava

Psidium
guajavao

Handroanthus
heptaphyllus

Gomphrena
globosa

Myrciaria
cauliflora

Citrus
sinensis

Eugenia
 uniflora

12m
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9m

10m

1.2m

0.2m

25m

1.3m

12m

4m

0.4m

A árvore central utilizada é popularmente
conhecida como Guapuruvu e possui
nome científico Schizolobium parahyba.
Optou-se pelo seu uso devido a sua altura,
que pode atingir 30 metros e, por conta
da sua copa ser alta e aberta sendo,
contudo, ideal para a centralidade do
projeto.

Setor administrativo e saúde: 1233.96m²
Convivência: 1054.92m²
Setor educacional: 1000.00m²
Setor lazer: 926.54m²

ÁREAS

Setor cultural: 907.64m²
Área total construída: 2561.53m²
Área total terreno: 10163.55m²

LEGENDA PAVIMENTAÇÃO

Petit pavé 
vermelho

Paver Paver Paver Areia
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